BỘ TÀI CHÍNH
Số: 65/1999/TT-BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 7 tháng 6 năm 1999

Sign In

THÔNG TƯ

Hướng dẫn thực hiện công khai tài chính

đối với doanh nghiệp nhà nước

Căn cứ Nghị định số 59/CP ngày 03/10/1996 của Chính phủ ban hành Qui chế quản

lý tài chính và hạch toán kinh doanh đối với doanh nghiệp Nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 27/1999/NĐ-CP ngày 20/04/1999 của Chính phủ về việc sửa

đổi, bổ sung Quy chế quản lý và hạch toán kinh doanh đối với doanh nghiệp Nhà

nước ban hành kèm theo Nghị định số 59/CP ngày 3/10/1996 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 07/1999/NĐ-CP ngày 13/02/1999 của Chính phủ ban hành Quy

chế thực hiện dân chủ ở doanh nghiệp Nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 225/1998/QĐ-TTg ngày 20/10/1998 của Thủ tướng Chính phủ

về việc ban hành Qui chế công khai tài chính đối với ngân sách Nhà nước các cấp,

các đơn vị dự toán ngân sách, các doanh nghiệp Nhà nước và các quĩ có nguồn thu

từ các khoản đóng góp của nhân dân;

Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện công khai tài chính đối với doanh nghiệp Nhà

nước như sau:

I. MỤC ĐÍCH CÔNG KHAI TÀI CHÍNH ĐỐI VỚI DOANH NGHIỆP NHÀ NƯỚC

- Thực hiện đúng đắn quyền hạn, nghĩa vụ và trách nhiệm của người lao động trong

việc thực hiện dân chủ ở doanh nghiệp Nhà nước, thực hành tiết kiệm chống lãng

phí, chống tham nhũng, nâng cao hiệu quả hoạt động sản xuất kinh doanh, bảo toàn

và phát triển vốn Nhà nước.

- Thông báo cho các cơ quan quản lý của Nhà nước có căn cứ đánh giá tình hình và

hiệu quả hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp, từ đó có biện pháp tăng cường

quản lý doanh nghiệp.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D6690

- Là căn cứ để các nhà đầu tư trong và ngoài nước nghiên cứu và quyết định việc

đầu tư vào doanh nghiệp; các chủ nợ đánh giá khả năng thanh toán các khoản nợ

đến hạn.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC CÔNG KHAI TÀI CHÍNH

1. Công khai đối với Nhà nước:

- Hàng năm doanh nghiệp Nhà nước độc lập, doanh nghiệp thành viên hạch toán

độc lập và phần hạch toán tập trung của Tổng công ty Nhà nước phải lập và gửi báo

cáo tài chính cho cơ quan Nhà nước theo quy định hiện hành. Các Tổng công ty Nhà

nước phải tổng hợp và gửi báo cáo tài chính toàn Tổng công ty cho cơ quan quản lý

tài chính doanh nghiệp Nhà nước cùng cấp. Tổng cục Thuế và cơ quan quyết định

thành lập doanh nghiệp.

- Hội đồng quản trị hoặc Giám đốc doanh nghiệp (đối với doanh nghiệp Nhà nước

không có Hội đồng quản trị) có trách nhiệm giải trình các vấn đề tài chính theo yêu

cầu của các cơ quan Nhà nước khi thực hiện chức năng quản lý theo quy định của

Chính phủ.

2. Công khai đối với tổ chức Đảng, đoàn thể và người lao động trong nội bộ doanh

nghiệp:

Sau khi kết thúc quý, năm tài chính, Hội đồng quản trị hoặc Giám đốc doanh nghiệp

(đối với doanh nghiệp không có Hội đồng quản trị) có nghĩa vụ công khai một số tình

hình tài chính và việc giải quyết quyền lợi của người lao động trong doanh nghiệp

như sau:

a) Nội dung công khai:

+ Công khai tình hình tài sản, các khoản nợ phải trả, vốn nhà nước, các quĩ, các

khoản doanh thu, tổng hợp chi phí sản xuất, kết quả kinh doanh, tình hình nộp ngân

sách Nhà nước, nộp BHXH, BHYT, kinh phí công đoàn, tình hình lao động và thu

nhập của người lao động trong doanh nghiệp, các khoản cấp phát của Ngân sách

Nhà nước theo mẫu biểu đính kèm.

+ Bản báo cáo giải trình (hoặc thuyết minh) tình hinh quản lý vốn, tài sản, quản lý

doanh thu, chi phí, tinh hình thực hiện các chính sách chế độ tài chính, việc áp dụng